



گزارش تحلیلی

## نگرانی از يك تابستان داعشی ديگر

بعد از حملات تروریستی و حوادث امنیتی در اواخر ماه مبارک رمضان و اوایل عید سعید فطر در کمربند بغداد و استان های نینوا، صلاح‌الدین، دیاله و الانبار نگرانی از فعالیت مجدد داعش همزمان با شروع فصل شدید گرما در عراق رو به زیاد گذاشته است.

به گزارش ایرنا، گرچه فصل گرما در طول چند سال اخیر با توجه به قطع برق و مشکلات در تامین آب شرب سالم يك چالش جدی در عراق بود که باعث بروز تظاهرات و اعتراضات گسترده مردمی می‌شد اما برخی کارشناسان پیش‌بینی کرده‌اند که تابستان امسال احتمالاً تابستان داغ بروز و ظهور مجدد داعش باشد. برخی رهبران سیاسی برجسته عراق نیز از بروز و ظهور احتمالی نسل سوم تروریست‌ها در عراق و منطقه بعد از «القاعده» و داعش خبر می‌دهند. در عین حال عده‌ای نیز از نزدیک شدن مجدد تروریسم به شهرهای بزرگ عراق خصوصا در موصل و بغداد به عنوان يك زنگ خطر یاد می‌کنند.

مشاور برهم صالح، رئیس‌جمهور عراق در امور امنیتی دیروز در یادداشتی که در رسانه‌های عراق منتشر شد گفت با توجه به اتفاقات پرشتاب و تحولات دراماتیک که در میدان مبارزه با داعش در برهه اخیر در عراق اتفاق افتاده، تابستان امسال شاید تابستان داعش باشد. نویسنده همچنین بر ضرورت گردهمایی رهبران سیاسی عراق حول يك میزگفت‌وگو و رسیدن به اتفاق نظر پیرامون اولویت‌بندی‌های عراق در برابر چالش‌های احتمالی تأکید کرد.

از سوی دیگر روزنامه پرشمارگان العالم چاپ بغداد نوشت ایاد علاوی، نخست‌وزیر اسبق عراق و رهبر فراکسیون وطنیه در پارلمان این کشور با اشاره به تحولات امنیتی روزهای اخیر کشورش، نسبت به نسل جدید تروریسم در عراق و منطقه هشدار داده است. اشاره علاوی به حملات تروریستی در شمال بغداد و استان‌های نینوا، صلاح‌الدین و الانبار است که در یکی از این حملات که تشکیلات بسیج مردمی الحشد الشعبی آن را همزمان با ایام عید سعید فطر ختنی کرد، داعش صلاح‌الدین اشغال مجدد «تکریت» مرکز استان صلاح‌الدین بود. علاوی خواهان تحقیق و تخصص سریع در عملیات تروریستی اخیر خصوصا در مناطق شمال و غرب عراق و مجازات عوامل متهم در این عملیات‌های تروریستی شد.

مهدی تقی از اعضای کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان عراق به روزنامه «المدی» عراق گفت پارلمان تعدادی از فرماندهان ارشد نظامی را پیرامون امنیت‌ی که در کمربند بغداد و استان‌های الانبار، نینوا و کرکوک اتفاق افتاده، فراخوانده است. این روزنامه بخشی از علل افزایش محسوس فعالیت داعش را عدم مسلح کردن عشایر در مناطق بیابانی و روستاهای دورافتاده ذکر کرد و نوشت این امر باعث شده عشایر، مناطق محل سکنای خود را ترک کرده و فضا را برای تحركات داعش فراهم کنند. طبق گزارش این روزنامه عراقی، داعش با اهداف انتقام‌گیری یا تاراج برخی از عشایری که علیه‌اش در طول سنوات گذشته جنگیده بودند، در طول سه ماه گذشته توانسته به تعدادی از روستاها و مناطق دورافتاده در شمال و غرب عراق حمله کند.

به‌رغم همه این هشدارها فرماندهان امنیتی عراق اطمینان می‌دهند که اوضاع تحت کنترل است و حملات اخیر در مقایسه با تهدیدی که داعش قبیل از ماه رمضان پیرامون «غزوه رمضان» از آن خیر داده بود، ناچیز دانسته‌اند.

براساس گزارش منابع امنیتی و دولت عراق، نیروهای امنیتی این کشور با هوشیاری بالا تمامی این حملات را خنثی کرده و تلفاتی که تروریست‌ها تاکنون از اقدامات اطلاعاتی و امنیتی عراق دیده‌اند به مراتب بیشتر بوده است.

برخی معتقدند بخشی از این ابراز نگرانی‌ها و هشدارها، دارای ابعاد سیاسی و همسو با پاره‌ای سیاست‌های دیکته شده خارجی برای ناآرام جلوه دادن اوضاع داخلی عراق است تا زمینه برای پاره‌ای دخالت‌های خارجی به بهانه‌های واهی فراهم شود. به هرحال تجربیات سال‌های گذشته همواره نشان داده تابستان داغ در عراق، هر سال نقطه جوش عراقی‌ها را بخصوص درباره پاره‌ای احتیاجات اولیه مانند برق و آب بالا می‌برد.



عکس آرشیوی است

### ۱۴ کودک اعدامی در عربستان

یک نهاد حقوق بشری اعلام کرد از زمان به قدرت رسیدن ملک سلمان و پسرش، ۱۴ کودک اعدام شده‌اند یا درآستانه اعدام قرار دارند. همچنین پادشاه سعودی تاکنون حکم اعدام ۲۰۳ نفر را امضا کرده است. یکی از کسانی که قرار است اعدام شود مرتجی قریص، جوانی است که موقوف دستگیری ۱۳ سال داشت. / العالم



به گزارش اشپیگل در طرح معامله قرن، خبری از دولت فلسطین نیست

# قیام علیه معامله ننگ

رحیم محمدی
بین‌الملل

بازدیدیک شدن به زمان برگزاری نشست مشکوک بحرین و اجرای نخستین مرحله از طرح موسوم به معامله قرن، گروه‌های فلسطینی به تکاپو افتاده‌اند تا با برگزاری يك تظاهرات گسترده در سطح منطقه به این نشست پاسخ دهند.

بی‌تردید اگر ملت‌های مسلمان و هوادار مقاومت فلسطین نیز همراه آنان قیام کرده و با برگزاری تظاهرات و راهپیمایی‌های متعدد به این طرح اعتراض کنند در مجموع اعتراضی جهانی شکل خواهد گرفت که توهमत صهیونیست‌ها و حامیان منطقه‌ای شان را ناکام خواهد گذاشت. در غیر این صورت، سکوت ملت‌ها و همکاری دولت‌های محور عربستان می‌تواند این طرح را به اجرا نزدیک کند.

به گزارش فارس و به نقل از منابع فلسطینی و اسرائیلی؛ گروه‌ها و اقشار مختلف فلسطین قصد دارند در اعتراض به برگزاری نشست بحرین و مطرح شدن طرح معامله قرن، تظاهرات گسترده‌ای در روزهای آتی برگزار کنند. این اعتراضات همزمان با ۲۵ و ۲۶ ژوئن (چهارم و پنجم تیر) خواهد بود که قرار است نشست اقتصادی مرتبط با طرح معامله قرن در بحرین برگزار شود. به همین منظور نمایندگان سازمان آزادی بخش فلسطین، سازمان‌های جامعه مدنی و شخصیت‌های مستقل فلسطینی از همه اقشار مردم خواسته‌اند در اعتراض به برنامه صلح ترامپ و نشست اقتصادی

بازدیدیک شدن به زمان برگزاری نشست مشکوک بحرین و اجرای نخستین مرحله از طرح موسوم به معامله قرن، گروه‌های فلسطینی به تکاپو افتاده‌اند تا با برگزاری يك تظاهرات گسترده در سطح منطقه به این نشست پاسخ دهند. بی‌تردید اگر ملت‌های مسلمان و هوادار مقاومت فلسطین نیز همراه آنان قیام کرده و با برگزاری تظاهرات و راهپیمایی‌های متعدد به این طرح اعتراض مرکزی این طرح «صلح برای رفاه» است، اما اسرائیلی‌ها با این طرح موافق و فلسطینیان مخالف آن هستند.

اشپیگل آنلاین، سایت اینترنتی روزنامه آلمانی اشپیگل مقاله‌ای با عنوان طرح داماد منتشر کرد. در بخش آغازین این مقاله که توسط دومینیک پترز و کریستف زوده تهیه شده، آمده است: «در سال ۱۹۹۳ رهبروقت جنبش آزادیبخش فلسطین، یاسر عرفات، به طور رسمی پذیرفت که دولت اسرائیل از بین نخواهد رفت. اکنون جانشین او، محمود عباس، باید بپذیرد که کشوری به نام فلسطین ایجاد نخواهد شد.»

به گزارش این منبع، عنوان معامله قرن را دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا برای طرح داماد خود، جرارد کوشنر، انتخاب کرده است. ترامپ که در وهله نخست یک بازرگان موفق است تلاش می‌کند

### جهان به نقطه خطرناکی رسیده است

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه می‌گوید جهان به نقطه خطرناکی رسیده است و روابط بین‌المللی در حال تزلزل است. وی در پیامی به پنجمین همایش علمی کارشناسی بین‌المللی دیدگاه‌های پریماکوف خاطر نشان کرد، در این شرایط تشدید رویارویی‌ها باید به طور مشترک راه‌های جایگزین واقعی و قابل اجرا جست‌وجو کرد. / ایرنا



#### شکایت به دادگاه لاهه

وزارت خارجه فلسطین اعلام کرد علیه اظهارات سفیر آمریکا در سرزمین‌های اشغالی به دادگاه لاهه شکایت می‌کند.

به گزارش اسپوتنیک، وزارت خارجه فلسطین اظهارات دیوید فریدمن، سفیر آمریکا در اسرائیل مبنی بر حق رژیم صهیونیستی برای الحاق بخش‌هایی از کرانه باختری را به‌شدت محکوم کرده و آن را امتداد سیاست کاملاً جانبدارانه دولت آمریکا از اشغالگری و سیاست‌های استعمار گرانه و توسعه‌طلبانه رژیم صهیونیستی دانست.

وزارت خارجه فلسطین همچنین گفته‌است این موضوع را به دلیل دیدگاه نژادپرستانه و تهدیدی برای صلح و امنیت منطقه و توطئه علیه ملت فلسطین در دادگاه بین‌المللی لاهه بررسی خواهد کرد. فریدمن چند روز پیش در مصاحبه با روزنامه نیویورک تایمز در اظهارنظر نسبت به اعلام قبلی بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برای الحاق شهرک‌های یهودی در کرانه باختری مدعی شده بود: «به اعتقاد من بر اساس شرایط معین اسرائیل حق حفظ برخی شهرک‌های کرانه باختری را دارد». این اظهارات به معنای حمایت مطلق آمریکا از اسرائیل برای تصاحب زمین‌های فلسطینی و نیز اجرای طرح موسوم به معامله قرن است.

معامله‌هایی را انجام دهد که عظیم باشند و نام او را در تاریخ ثبت کنند. به همین دلیل هم با معامله هسته‌ای با ایران مخالف است و می‌خواهد با ایران توافق گسترده‌تری انجام دهد و پیشتر هم گفته بود که قصد دارد با کره شمالی بزرگ‌ترین توافق را منعقد کند.

کاخ سفید بر برخی کشورهای منطقه برای مشارکت در نشست منامه خبر داد و گفت: آمریکایی‌ها نگران مشارکت مصر و اردن بوده و تاکنون با وجود فشارهای سنگین کاخ سفید این کشورها مشارکت خود در نشست بحرین را اعلام نکرده‌اند.

#### خداحافظی باکشور فلسطین

در ادامه مقاله به نقل از دولت آمریکا تأکید شده است که در طرح داماد ترامپ و دو همکار او، جیسون گرینبلات، فرستاده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه و دیوید فریدمن، سفیر آمریکا در اسرائیل، چیزی به نام کشور مستقل فلسطین در نظر گرفته نشده است. کوشنر پیشتر در این باره گفته بود: «وقتی ما از دو کشور مستقل حرف می‌زنیم برای دو طرف به يك معنا نیست و هر کدام‌شان تصورات خود را دارند.» از دید فلسطینی‌ها، آمریکا با چنین طرحی بیش از پیش اعتبار خود را از دست می‌دهد. محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین طرح کوشنر را معامله بی‌شرمی خوانده و گفته است که این طرح به درک واصل خواهد شد. حماس و جهاد اسلامی فلسطین نیز با معامله قرن مخالفند. برخی از کشورهای منطقه، از جمله ایران و اردن هم مخالفت خود را با این طرح اعلام کرده‌اند.

با این حال برخی کشورهای منطقه ازجمله عربستان سعودی، امارات و بحرین با این طرح موافق بوده و طبق دستورات واشنگتن از آن حمایت می‌کنند. حتی روز گذشته شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی از فشار

خبرهای کوتاه

## اگر مداخله نکنیم مدیترانه دریای خون می‌شود

شدت گرفته و باعث شده خطرات علیه کشتی‌های سازمان‌های امدادرسان در مدیترانه افزایش یابد. آوارگانی که امروزه از دریای مدیترانه برای پیدا کردن زندگی بهتر در اروپا عبور می‌کنند با شرایط بسیار خطرناکی روبه‌رو هستند. / مهر

سخنگوی کمیسرای عالی امور آوارگان سازمان ملل نسبت به‌شدت گرفتن درگیری‌ها در پایتخت لیبی هشدار داد و گفت: اگر ما سریع مداخله نکنیم دریای مدیترانه به دریای خون تبدیل می‌شود. کارلوتا سامی تأکید کرد: درگیری‌ها در اطراف پایتخت لیبی

## سفر هیاتی از تروریست‌های سوری به اسرائیل

از ده‌ها مجروح معارضان سوری استقبال و آنها را در بیمارستان‌هایی در فلسطین اشغالی تحت مداوا قرار داده بود. این حمایت‌ها به قدری علنی شد که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم نیز با شماری از این مجروحان دیدار کرد. / تسنیم

هیاتی از معارضان شورشی سوریه به فلسطین اشغالی سفر کرده تا در دیدار با مقامات رژیم صهیونیستی درباره گسترش همکاری‌های دوجانبه گفت‌وگو کنند. آیدی کوهن، روزنامه‌نگار اسرائیلی با انتشار کلیپی ویدئویی، از این سفر خبر داد. پیش از این نیز اسرائیل

# نافرمانی مدنی، سودان را فلج کرد

در پایتخت و استان‌های مختلف به اعتراض در سودان نه تنها توجه جهانی را به تحولات این کشور جلب کرد بلکه نظامیان حاکم را به تردید وحشت انداخت تا جایی که بین آنها شکاف افتاده و تعدادی از آنها برکنار شدند. معترضان می‌گویند تا

دست یافتن به دولتی غیرنظامی به اعصاب خود ادامه خواهند داد. به گزارش ایسنا و به نقل از اسکای نیوزعربی، روز گذشته خارطوم، پایتخت سودان و چند شهر دیگر این کشور شاهد کاهش فعالیت‌های اقتصادی و عبور و مرور همزمان با آغاز نافرمانی مدنی بود؛ هرچند نهادهای دولتی تأکید دارند فعالیت‌ها

در پایتخت و استان‌های مختلف به شکل عادی جریان دارد و این فراخوان تأثیری نداشته است. فعالان سودانی توییت‌ها صدها هشتگ از این نافرمانی حمایت کرده و بر لزوم استمرار فشارها بر شورای نظامی برای کناره‌گیری از قدرت تأکید کردند.

نافرمانی مدنی یک هفته پس از حمله به تظاهرات خود ادامه خواهند داد. مقابل مقر فرماندهی کل ارتش سودان اجرا شد. در پاسخ به این درخواست تظاهرکنندگان مسیرهای خارطوم را با موانع و نیز مغازه‌ها و فروشگاه‌ها را بستند. در محله بحری در شمال خارطوم تحصن‌کنندگان با تیرهای خودرو، تته‌های درخت و

سنگ‌های بزرگ برای ایجاد موانع و در چارچوب نافرمانی مدنی خیابان‌ها را بستند. کارمندان بانک مرکزی سودان نیز فعالیت خود را متوقف کردند؛ به طوری که اکثر بانک‌ها درهای خود را به روی مشتریان بستند. در خیابان الستین در خارطوم شعبه‌های بانک توسعه صادرات، البرکه، الخارطوم کاملاً تعطیل بودند. خیرگزاری رویترز نیز گزارش داد، فرودگاه خارطوم پروازهای معدودی را انجام داد و سالن‌های فرودگاه مملو از مسافر بودند. اکثر آژانس‌های مسافربری نیز به دلیل قطع اینترنت تعطیل شدند و قیمت بلیط‌ها افزایش یافت.

در همین رابطه، شمس‌الدین



سودان طی جدیدترین تصمیم دستگاه امنیتی این کشور از کار برکنار و بازنشسته شدند. این دومین دوراز برکناری‌ها در دستگاه امنیتی از زمان برکناری عمر البشیر در ۱۱ آوریل گذشته است. کمیته مرکزی پزشکان سودان نیز دیروز خبر داد که شمار کشته‌های این کشور از زمان حمله به تحصن معترضان، به ۱۱۷ نفر رسیده‌است.